按新金融工具准则列示的余额 - - - 7,503.38

以摊余成本计量的总金融资产 22,475.21 - - 22,475.21

以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的金融资产

应收票据：

按原金融工具准则列示的余额
1,400.00

- - -

减：转出至以公允价值计量且其

变动计入其他综合收益（新金融

工具准则）

- 1,400.00 - -

重新计量：公允价值调整 - - -16.07 -

中国国际金融股份有限公司   独立财务顾问报告（修订稿）

2-1-1-180

项目

按原金融工具

准则列示的账

面价值

（2018 年 12 月

31 日）

重分类 重新计量

按新金融工具

准则列示的账

面价值

（2019年 1月 1

日）

按新金融工具准则列示的余额 - - - 1,383.93

在首次执行日，原金融资产减值准备 2018 年 12 月 31 日金额调整为按照修订后金

融工具准则的规定进行分类和计量的新损失准备对濮阳豫能合并报表及母公司报表无

影响。

②财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）

和《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会[2019]16 号）要求，资

产负债表中，“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，“应付

票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账款”，濮阳豫能相应追溯调整了

比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。此外，随本年新

金融工具准则的执行，按照《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会[2019]6 号）要求，“其他应收款”项目中的“应收利息”改为仅反映相关金融工

具已到期可收取但于资产负债表日尚未收到的利息（基于实际利率法计提的金融工具的

利息包含在相应金融工具的账面余额中），“其他应付款”项目中的“应付利息”改为仅

反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债表日尚未支付的利息（基于实际利率法计

提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），参照新金融工具准则的衔接

规定不追溯调整比较数据。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

A.濮阳豫能（合并报表）

单位：万元

项目

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018 年末余额
新金融工具准

则影响

其他财务报表列

报方式变更影响
2019 年初余额

应收票据及应收账

款
17,680.39 - -17,680.39 -

应收票据 - -1,400.00 1,400.00 -

中国国际金融股份有限公司   独立财务顾问报告（修订稿）

2-1-1-181

项目

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018 年末余额
新金融工具准

则影响

其他财务报表列

报方式变更影响
2019 年初余额

应收账款 - - 16,280.39 16,280.39

应收款项融资 - 1,383.93 - 1,383.93

其他应收款 6,513.58 - - 6,513.58

递延所得税资产 2,726.92 4.02 - 2,730.94

应付票据及应付账

款
55,143.50 - -55,143.50 -

应付票据 - - 1,008.82 1,008.82

应付账款 - - 54,134.68 54,134.68

其他综合收益 - -12.06 - -12.06

B.濮阳豫能（母公司报表）

单位：万元

项目

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018 年末余额
新金融工具准

则影响

其他财务报表列

报方式变更影响
2019 年初余额

应收票据及应收账

款
16,371.83 - -16,371.83 -

应收票据 - -1,400.00 1,400.00 -

应收账款 - - 14,971.83 14,971.83

应收款项融资 - 1,383.93 - 1,383.93

其他应收款 7,503.38 - - 7,503.38

递延所得税资产 2,490.20 4.02 - 2,494.22

应付票据及应付账

款
50,633.80 - -50,633.80 -

应付票据 - - 1,008.82 1,008.82

应付账款 - - 49,624.98 49,624.98

其他综合收益 - -12.06 - -12.06

③收入准则

2017 年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第 14 号——收入》（简称“新收入

准则”）。为确保并入上市公司后执行同一会计政策，濮阳豫能自 2020 年 1 月 1 日开始

中国国际金融股份有限公司   独立财务顾问报告（修订稿）

2-1-1-182

按照新收入准则进行会计处理，根据衔接规定，对可比期间信息不予调整，首日执行新

准则与现行准则的差异追溯调整本报告期期初未分配利润或其他综合收益。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。根据新

收入准则，确认收入的方式应当反映主体向客户转让商品或提供服务的模式，收入的金

额应当反映主体因向客户转让该等商品和服务而预计有权获得的对价金额。同时，新收

入准则对于收入确认的每一个环节所需要进行的判断和估计也做出了规范。濮阳豫能仅

对在 2020 年 1 月 1 日尚未完成的合同的累积影响数进行调整，对 2020 年 1 月 1 日或之

前发生的合同变更，濮阳豫能采用简化处理方法，对所有合同根据合同变更的最终安排，

识别已履行的和尚未履行的履约义务、确定交易价格以及在已履行的和尚未履行的履约

义务之间分摊交易价格。

执行新收入准则对 2020 年 1 月 1 日合并资产负债表项目的影响如下：